partem uestri monasterii, quam illa quam nos recepimus isto tempore. In tali autem

tenore ut ipsa commutatio, quam nos dedimus ad partem uestri monasterii ad pro-

prietatem habeatis, teneatis, commutetis, praestetis, et quicquid uobis uel posteris

uestris oportunum de ea fuerit, faciatis, et quaecumque uolueritis, sicuti de aliis

rebus uestri monasterii, sine uUa calumnia. Et hoc repromitto ego suprascriptus

guitfredus, et per hanc commutationem obligo me et meos haeredes tibi, campo
abba, et posteris tuis, si nos uobis de ipsa commutatione quam uobis commuta-
uimus, aliquid retollere uel minuere, aut foras eicere praesumpserimus, siue ab alio

homine minime defenderimus, seu quamlibet causationem contra uos mittere prae-

sumpserimus, ut poenam componamus uobis a parte uestri monasterii, argenti so-

lidorum Ix. Et ipsam commutationem in consimili loco duplam et melioratam

uobis restituamus. Unde prò stabilitate uestra petrum notarium scribendum roga-

uimus. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. ^ Ego zabenno in hac

commutatione manu mea. 4$» Signum manus reatini qui interfuit. ^ Ego ursus

scabinus manu mea. ^ Ego deodatus manu mea.
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Documento 365.

An. 958.

Ambone figlio dello
scabino RemeSioda Rie-

ti, cede al Monastero
un suo terreno nel ca-

staldato narnatìno in

cambio di un altro ter-

reno situato su quel di

Rieti nel luogo detto
Trebule.

I

CCCXCllj.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione do-

mini nostri ihesu christi, anno dcccclviij\ Et regnantis domni berengarii

et adelberti filii eius insimul regibus, anno in dei nomine viij, mense ianuarii,

per indictionem j. Constat me ambonem filium remedii scabini de ciuitate

reatina, bona et spontanea uoluntate mea, et per consensum et uoluntatem su-

prascripti remedii sclabini genitoris m.ei, cambiasse tibi et commutasse tecum,

campo uir uenerabilis abba ex monasteri© sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus,

uel ad partem sancti uestri monasterii, idest aliquid de rebus meis, quas habeo

in castaldato narnatino, terrae petium unum in loco ubi dicitur pasclum, per

mensuram modiorum quinque. Positum : A capite uia. Et ab aliis tribus par-

tibus terra suprascripti remedii genitoris mei. Ipsam suprascriptam terram secus

ipsos fines in integrum, et cum introitu et exitu suo, et cum omnibus infra se

et super se habentibus, qualiter superius scriptum est, uobis ad partem supra-

scripti uestri monasterii commutaui ad proprietatem. Unde in commutationem

recepì ego suprascriptus ambo a te, campo abba, una cum uoluntate monacho-
rum congregationis sancti monasterii uestri consentientium. Idest de rebus iuris

proprietatis suprascripti uestri monasterii, quas habetis in territorio reatino in

loco ubi dicitur trebule, terrae petiam unam per mensuram modiorum iiij". Po-

sitam ab uno latere, et a capite et pede uia, a quarto latere limite et terra re-

medii. Ipsam petiam terrae secus ipsos fines in integrum et cum introitu et

exitu suo, et omnibus intra se habentibus uel super se, qualiter superius scriptum

est, michi ad meam proprietatem concessistis. Et ipsam petiam terrae quae est

in castaldato narnatino tibi, campo abba, ad partem uestri monasterii commutaui

ad proprietatem. Et fuerunt intermissi : A parte publica petrus decanus, A parte

pontificis angelus praesbiter et primicerius cardinali?, A parte monasterii uestri

stephanus praesbiter et monachus et praepositus uestri monasterii, et alii boni et

credibiles homines, quorum fides admittitur. Hi sunt: adelbertus filius cuiusdam

zabennonis, et marinus notarius filius leonis, et zabenno filius grifonis, qui super

ipsas ambas rcs fuerunt, et aestimaucrunt, et prouiderunt, et uno tenore dixe-

runt quod ipsa die plus et melior fuisset ipsa commutatio, quam tu, campo abba,

cum monachis congregationis monasterii uestri a me ambone ad partem mona-

sterii uestri recepistis, quam illa quam michi dedistis isto tempore. In tali autem

tenore ut licentiam et potestatem habeatis, tu, campo abba, et successores tui,

ipsam commutationem quam uobis commutauimus qualiter superius scriptum est,

ad proprietatem uestri monasterii, habendi, tenendi, donandi, commutandi, prae-

standi, uel quicquid ad utilitatem uestram, uel successorum uestrorum facere

uolueritis, in omnibus liberam et firmissimam habeatis potestatem faciendi, siculi

et de aliis rebus proprietatis sancti uestri monasterii. Et hoc repromitto ego

ambo, una cum consensu et uoluntate remedii genitoris mei, et per hanc com-

mutationem obligo me et meos haeredes tibi, campo abba, uel successoribus tuis,

ut si aliquo tempore ipsam commutationem, qualiter superius scriptum est, ali-

quando retollere, uel minuere praesumpserimus per quodlibet ingenium, aut ab

omni homine non defenderimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde

mittere uoluerimus, de nostro proprio melioratas res in ipso loco in duplum
uobis uel successoribus uestris ad partem uestri monasterii restauremus quales

in illa die apparuerit, quia inter nos sic bono animo conuenit. Unde prò sta-
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bìlitate uestra (i) scribendum rogauimus. Actum in reate mense et

indictione suprascriptis. ^ Signum manus ambonis qui hanc commutationem,

sicuti supra continet, fieri rogauit. ^ Angelus praesbiter et primicerius in hac

commutatione missus a parte pontificis interfui, et manu mea propria subscripsi.

^ Stephanus praesbiter et monachus in hac commutatione missus a parte su-

prascripti monasteri! interfui. ^ Ego morinus notarius in hoc concambio interfui.

^ Ego gaiderisius manu mea subscripsi.

CCCXClll].

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi, anno dcccclviiij". Et regnante domno berengario et

adelberto filio eius insimul gratia dei regum (2), anno in dei nomine viiij, mense

februarii, per indictionem ij. Constat me camponem humilem abbatem ex mo-
nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in terri-

torio sabinensi in loco qui uocatur acutianus, nullo me cogente ncque aliquo uim
faciente, nisi tantum bona et spontanea uoluntate mea, integroque uigens Consilio,

hodierna die cum consensu et uoluntate monachorum monasterii nostri consen-

tientium, commutasse et tradidisse tibi, adelolfe filii cuiusdam adelolfi de amiterno

aliquid de rebus iuris proprietatis suprascripti nostri monasterii, quod est in su-

prascripto territorio amiternino, in loco qui uocatur praetorium super cantarum et

super uiam, terrae petiam unam per mensuram modiorum decem. Positam de uno
latere uinea madelberti, De alio latere terra filiorum cuiusdam rainaldi, et filiorum

cuiusdam calbosi, In pede secus uiam publicam, In capite terra suprascripti cal-

bosi et limite. Ipsum petium terrae, secus suprascriptos fines, in integrum et cum
omnibus intro se habentibus, tibi, adelolfe, uel tuis haeredibus commutauimus ad

proprietatem. Unde in commutatione recepì ego campo abba, terram in supra-

scripto amiterno in loco qui uocatur coUectarius, ubi dicitur formulae, terrae pe-

tiam unam per mensuram modiorum duodecim, positam secus congruum uestri mo-
nasterii, et de alio latere secus terram quam tibi reseruasti, et de consortibus tuis,

et iuxta riuum. Ipsam petiam terrae secus suprascriptos fines in integrum et cum
omnibus intra se habentibus, a te recepì in commutatione ad partem nostri mo-
nasterii ad proprietatem. Et fuerunt intermissi a parte publica teupaldus contarchus.

A parte pontificis petrus praesbiter. A parte suprascripti nostri monasterii stephanus

praesbiter et monachus. Et alii tres boni et credibiles homines quorum fides admit-

titur. Hi sunt: Rainerius et ammo germani filii cuiusdam landonis, et sintarus

filius cuiusdam andreae de suprascripto amiterno, qui super ipsas ambas res fue-

runt et prouiderunt, et aestimauerunt, et uno tenore dixerunt quod plus et melior

esset ipsa commutatio quam nos recepimus ad partem nostri monasterii, quam illa

quam tibi tradedimus isto tempore. In tali autem tenore, ut ipsam commutationem

quam tibi dedimus ad proprietatem, habeas, teneas, et uendendi, donandi, commu-
tandi, praestandi, uel quicquid tibi tuisque haeredibus oportuerit, et quodcumque
uolueritis, faciatis sicuti de aliis uestris propriis rebus sine ulla calumnia. Et hoc

repromitto ego campo abba, et per hoc scriptum commutationis obligo me et meos
successores, uel partem nostri monasterii tibi, adelolfe, tuisque haeredibus, ut si de

ipsa commutatione quam uobis commutauimus ad proprietatem, aliquid retoUere

Documento 366.

An. 939.

L'abate Campone ce-

de ad Adelolfo un ter-

reno nel luogo detto
Praetorium . in cam-
bio di un altro in vo-
cabolo Collcctario nel

luogo detto Formulae,
entrambi del territorio

Amiternino.

(i) Lacuna di due parole nel testo. (2) Cosi nel testo.
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uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, seu quam-
libet causationem centra uos exinde mittere praesumpserimus, de rebus nostri mo-
nasterii in ipso loco, duplam et melioratam ipsam commutationem uobis restau-

remus sub aestimatione, qualis illa die apparuerit, et numquam nobis liceat nolle

quod semel uolumus, et ista omnia superius scripta firmiter atque inuiolabiliter con-

seruare promittimus. Linde prò stabilitate uestra petrum notarium scribendum ro-

gauimus. Actum in amiterno mense et indictione suprascriptis. ^ Campo humilis

abba in hac commutatione a nobis facta manu. «J» Ego emmo interfui. ^ Ego
stephanus praesbiter et monachus interfui. <J» Ego deodatus manu mea subscripsi.

«J» Ego iohannes manu mea subscripsi.

CCCXCY.

Documento 367.

An. 9G0.

Giovanni fìgliuol d'I-

selberto fa cambio di

beni col Monastero. I

N Dei nomine. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi, anno dcccclx°.

Regnante domno berengario et adelberto filio eius, gratia dei regum, anno in

hitalia deo propitio decimo, mense maii, per indictionem iij. Constat me iohan-

nem filium cuiusdam iselberti hodierna die propria mea et bona uoluntate con-

cambiasse uel commutasse tecum, domne campo abba de monasterio sanctae dei

genitricis uirginis Mariae quod situm est infra territorium sabinense, in loco qui

dicitur acutianus, uel cum posteris et successoribus luis et ad proprietatem uestri

monasterii possidendum, Idest de rebus proprietatis meae infra territorium ascu-

lanum in loco qui dicitur maternus, et in ualle mainula, quod est terra et silua

per mensuram m'odiorum triginta, per fines et loca designata ex omni parte usque

terram de aecclesia et limitem, et terram singulorum hominum. Infra istos fìnes:

ipsam terram cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus super se uel infra se

habentibus, in integrum dedi ego suprascriptus iohannes per hoc concambium, et

de meis mobilibus, in appretiatos ualentes solidos quinquaginta. Et tu, domne
campo abba, simul cum monachis monasterii uestri, ipsas res et mobilia recepisti

ad partem et proprietatem uestri monasterii, et in eius opus misisti in restaura-

tione. Unde recepì in concambio ego iohannes a te, campo abba, de rebus sancti

uestri monasterii in asculano territorio in loco qui dicitur solestanus, et in mosiea,

et in establo, quod est terra et uinea per mensuram modiorum xxv, et quomcdo
ego iohannes iam antea per praestariam habui a uestro monasterio, et sunt ipsae

res et substantiola ibidem in solestano, quae rectae fuerunt per petrulum qui fuit

seruus de uestro monasterio; terrae et uineae per mensuram modiorum viij, ad

ipsum puteum, et sunt per loca designata ibidem in una clausura terrae et uineae

per mensuram modiorum j et sextaria iiij". A capite domini saluatoris, a pede

et uno latere usque in uiam publicam, et de alio latere usque in terram quae fuit

de uestro monasterio. Et ipsa sex modia et sextaria vj de terra ibidem in solestano

quae pertinet ad ipsam substantiolam, quae infra iacent Inter uias et limites, et terram

uestri monasterii et singulorum hominum ; et in establo terram per mensuram mo-
dia XV adunita, A capite usque*terram sanctae Mariae de aepiscopio esculano,

A pede usque ponticellum, et de ambobus lateribus usque siluam; et in mosiea

terra et uinea per mensuram modiorum ij per loca designata. A capite terra in-

gelrami comitis, a pede terra iohannis, et de. ambobus lateribus usque uiam. Infra

istos fines in solestano et in establo quae faciunt insimul terra et uineae per men-
suram modiorum xxv, cum omnibus super se uel infra se habentibus in integrum

dedisti michi per hoc concambium prò ipsis rel^us et mobilibus, quae dedi tibi,

domne campo abba, ad proprietatem uestri monasterii possidenda, nemine contra-
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dicente. Et interfuerunt missi uel boni homines a parte regis et iudicis glselbertus,

a parte uestri monasterii odelprandus praesbiter, et tres boni homines uaeraciores

quorum fides admittitur. Hi sunt iohannes et rodulphus et adelbertus, qui aesti-

mauerunt et fuerunt super ipsas res et prouiderunt, habebatque plus, et meliorata

et in congruo apparebat ad partem et proprietatem monasterii uestri, quam ipsae

res quas michi, uel meis haeredibus per hoc concambium et commutationem de-

distis. Et hoc repromitto et obligo me ego iohannes et meos haeredes de ista mca
concambiatione tibi, domne campo abba, et successoribus tuis, ut si ego uel mei

haeredes aliquo tempore istam meam concambiationem dirumpere ucl intringere

uoluerimus, aut si a quolibet homine non defenderimus, is qui culpabilis appa-

ruerit, duplam et melioratam rem restauret tibi, domne campo abba, uel posteris

tuis, in ipsis locis seu uocabulis, et cartula ista in sua permaneat firmitate. Actum
in Aesculo. Hanc nero cartam scripsi ego andreas notarius ex rogatu suprascripti

iohannis qui me scribere rogauit. «Jt Signum manus iohannis in hac concambia-

tione a me facta, manu mea. 4j» Signum manus adelperti. ^ Ego iohannes manu
mea. ^ Signum manus franconis. Signum manus ardi. ^ Signum manus
roduifì.

cccxcvj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi, anno dcccclxj". Et regnante domno berengario rege

et adelberto fìlio eius insimul, anno in dei nomine xj", mense februarii, per

indictionem iiij. Constat me iohannem praesbiterum filium cuiusdam iohannis

capuani de territorio aesculano, de loco qui nominatur sumati, nullo me cogente

nec aliquo uim faciente, et me luponem filium suprascripti iohannis capuani, Nos
insimul pariter atque communiter commutasse a die praesenti et tradidisse tibi,

campo uir uenerabilis abba ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae, quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus, et

in suprascripto uestro monasterio. Hoc est de rebus nostris quas habemus in ter-

ritorio spoletano, in integrum omnes res proprietatis nostrae quas nobis in haere-

ditatem euenit a quadam iscltruda quae fuit genitrix nostra. Ipsas res in territorio

spoletano in loco qui nominatur ponte et in loco qui nominatur uespia et in car-

tinium maiorem et in cartinium minorem et in popli et ad pirum rotundum, cum
ipsa aecclesia sanctae cristinae, et cum omni sua pertinentia, omnia in omnibus,

qualiter superius scriptum est, et quantum nobis suprascriptis germanis ab ipsa

genitrice nostra iseltruda in haereditatem euenit, et nobis perlinet, et per cartulam

euenit totum in integrum, et cum omnibus intra se habentibus ad se pertinentibus,

nos suprascripti germani tibi, campo abba, uel ad uestrum monasterium dedimus

ad proprietatem. linde in commutationem recepimus a uobis de rebus uestri mo-
nasterii in territorio aesculano in uilla macina, in loco qui nominatur cornu boue-

sinum, integram ipsam substantiam quae recta fuit per quondam rodonem et con-

sortes eius, quae pertinet ad uestrum monasterium, Et ipsum casalem qui nominatur

popcoranium, ubi ipsae aecclesiae sunt aedificatae in honore domini saluatoris et

sancti siluestri, quod est aliquid de pertinentia ipsius aecclesiae domini saluatoris

et sancti siluestri, terrae petia una de ipso casale suprascripto per modiorum xxviij.

Posita de uno capite limite usque padulem de canaliclo, et usque limitem de colle

uoruli, et usque flumen de cadi, et desuper usque rabe de coranio, et a pede

usque ipsam portellam. Ipsam terram secus suprascriptos fines cum ipsis aecclesiis

IO

Documento 368.

An. 961.

Giovanni e Lupo fra-

telli cedono al Aloiia-

stero alcuni loro beni

rei territorio Spoletano
in cambio di altri si-

tuati nel territorio A-
scolaiio.
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domini saluatoris et sancti siluestri, et cum omni illarum adiacentia uel pertincntia,

et omnia in omnibus cum casis, terris, siluis, pomis, arboribus fructiferis uel in-

fructiferis, cuitum uel incultum, qualiter superius scriptum est, totum in integrum

cum omnibus intra se habentibus, nobis suprascripto iohanni praesbitero, et luponi

germanis, uel nostris haeredibus per consensum et uoluntatem monachorum con-

gregationis sancti nostri monasterii consenlientium uobis, commutasti ad proprie-

tatem. Et fuerunt intermissi a parte iudicis ardoradus scabinus, et a parte pontificis

iohannes archipresbiter, et a parte uestri monasterii azo praesbiter et monachus,

et alii tres boni et credibiles homines, quorum fides admittitur. Hi sunt lupo et

saxo germani filli cuiusdam sienolfi, et morinus filius cuiusdam gisolfi, qui sunt

de territorio aesculano, et super ipsas ambas res fuerunt, et aestimauerunt, et

prouiderunt, et uno tenore dixerunt quod illa die plus et meliorata esset ipsa

commutatio quam nos suprascripti germani uobis, campo abba, et in uestro mo-
nasterio dedimus, quam illa quam uos nobis dedistis isto tempore. In tali autem

tenore, ut licentiam et potestatem habeatis tu, campo abba, et successores tui, ad

partem uestri monasterii ipsam commutationem
,

qualiter superius scriptum est,

habendi, tenendi, commutandi, praestandi, uel quicquid uobis oportuerit faciendi,

slcuti de aliis rebus proprietatis uestri monasterii, absque ulla calumnia. Et hoc

repromittimus nos suprascripti iohannes praesbiter et lupo germani, et per hoc

scriptum commutationis obligamus nos et nostros haeredes tìbi, campo abba, tuisque

successoribus, ad partem uestri monasterii, ut si aliquo tempore nos de ipsa com-

mutatione quam uobis commutauimus, qualiter superius scriptum est, aliquid re-

toUere uel minuere quaesierimus per quodlibet ingenium, aut ab alio homine minime

defenderimus, aut quamllbet causationem contra uos exinde mittere praesumpse-

rimus, in ipsis locis duplam uobis restauremus, qualis illa die apparuerit, et nun-

quam liceat nobis noUe quod semel uolumus. Et ista omnia suprascripta firmiter

atque inuiolabiliter conseruare promittimus. Unde prò stabilitate uestra (i)

scribendum rogauimus. Actum in amiterno mense et indictione suprascriptis. Jt Ego

iohannes praesbiter in hac commutatione a me facta manu mea. Ego lupo in

hac commutatione a me facta manu mea. ^ Ego rainerius manu mea. Ego

emmo manu mea. «J» Ego iohannes archipresbiter interfui. ^ Ego arderadus sca-

binus interfui. ^ Ego morinus aestimalor fui. ^ Ego lupo interfui. ij» Ego saxo

interfui.

DoCLMENro 369.

An. 9Ó2.

Todorico, Aimerado
diacono, Giovanili e Ai-
dolfo figli di Todorico
scabino di Amiterno
fanno cambio di terreni

col Jlonastcro.

I

CCXCVl]

.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatlone eius-

dem domini nostri ihcsu christi, anno dcjcclxij". Et regnantis domni berengarii,

et adelberti filli eius, simul gratia dei regum, anno in dei nomine xij", mense

mail per indictionem V. Constat nos todoricum et aimeradum diaconum et

iohannem et adelolfum germanos, filiosque cuiusdam todorici scabini de amiterno,

nos omnes insimul pariterque communiter, bona et spontanea uoluntate nostra

commutasse a die praesenti et tradidisse uobis, campo uir uenerabilis abba ex mo-

nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in terri-

torio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus, et ad partem uestri monasterii,

aliquid de rebus nostris quas habemus in territorio amiternino et furconino, terrae

(i) Lacuna di due parole nel codice.
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petias quatuor. Prima petia est in praetorio per mensuram modiorum septem,

Posita ab uno latere terra filiorum cuiusdam culdonis, de alia parte uia, In pede

riuus, a quarto latere terra quae nobis remansit. Alia petia est ibidem prope per

mensuram modiorum quinque, Posita de uno latere terra domini saluatoris, de

alio latere pratum filli cuiusdam eudonis, de alia parte riuus; In pede terra quae

nobis remansit. Tertia petia est ad illum coUem de ratiliano, per mensuram mo-
diorum duo. Posita de uno latere terra sancti petri, de alio latere terra de uestro

monasterio, Pedem tenentem in uia, et caput in ipso colle suprascripto. Quarta

petia est in ipso campo de mozano per mensuram modiorum iij, Posita de duobus

lateribus terra attonis, de aliis duabus partibus flumen qui raigius uocatur. Ipsas

petias secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus intra se habentibus,

uobis, campo abba, ad partem uestri monasterii commutauimus ad proprietatem,

Unde in commutatione recepimus nos suprascripti germani prò ipsis rebus, per con-

sensum et uoluntatem monachorum sancti uestri monasterii consentientium, terra

iuris uestri quae est in territorio amiternino in campo ofiniani petias iiij°'. Prima

petia est per mensuram modiorum vj, Posita de una parte terra ioseph, de alio

latere terra domini saluatoris, in capite terra regis de alio latere terra de aepiscopio

reatino. Alia petia est in suprascripto campo per mensuram modiorum v, Posita

de duabus partibus terra cuiusdam filli eudonis, a tertia parte terra domini et sal-

uatoris. In pede uia. Terra petia est ibi prope per mensuram modiorum iij, Po-

sita de una parte uia, de alia parte terra de monasterio domini saluatoris, a tertio

latere terra de aepiscopio reatino et terra filli cuiusdam eudonis et terra domini

saluatoris. Quarta petia est in ipso campo suptus uaticanum per mensuram mo-
diorum ij, Posita de uno latere terra quae nobis est in congruum, de alia parte

terra de suprascripto monasterio. In capite uia. In pede liudeni. Ipsas petias de

terris secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus intra se habentibus

a uobis, campo abba, et a parte uestri monasterii, in commutatione recepimus ad

nostrani proprietatem sine omni calumnia. Et fuerunt intermissi a parte publica

petrus filius cuiusdam iohannis, Et a parte pontificis dominicus praesbiter, Et a

parte uestri monasterii petrus praesbiter. Et alii tres boni et credibiles homines

quorum fides admittitur. Hi sunt coruinus, et herfaldus germani filli cuiusdam

herfaldi, et heribertus filius cuiusdam madelberti de amiterno, qui super ipsas ambas
utrasque res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt et uno tenore dixerunt quod
plus et melior esset ipsa commutatio quam nos ad partem uestri monasterii de-

dimus, quam illa quam a uobis recepimus isto tempore. In tali autem tenore, ut

ipsam commutationem quam uobis ad partem uestri monasterii commutauimus ad

proprietatem, habeatis, teneatis, commutetis et praestetis, et quicquid uobis, campo
abba, uel successoribus tuis ad partem uestri monasterii oportuerit, faciatis quae-

cumque uolueritis, sicuti de aliis propriis rebus uestri monasterii, sine omnia ca-

lumnia. Et hoc repromittimus nos suprascripti germani, et per hoc scriptum com-
mutationis obligamus nos et nostros haeredes tibi, campo uir uenerabilis abba, ad

partem uestri monasterii, et successoribus uestris, ut si aliquid exinde retollere uel

minuere, aut foras eicere praesumpserimus, aut ab alio homine minime defenderi-

mus, aut quamlibet causationem contra uos mittere quaesierimus, de nostro proprio

in ipsis locis duplam et melioratam ipsam commutationem uobis restauremus sub

aestimatione, qualis illa die apparuerit. Unde prò stabilitate vestra (i)

scribendam rogauimus. Actum in amiterno, mense et indictione suprascriptis. Si-

(i) Lacuna di due parole nel codice.
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gnum ^ manus roderici et ^ iohannis, qui hoc scriptum commutationìs sicuti su-

perius continetur, fieri rogauerunt. ^ Ego aimeradus diaconus manu mea. 4j» Ego
adelolfus manu mea subscripsi. dominicus praesbiter interfui. ^ Ego leo manu
mea. ^ Ego aperto manu mea.

CCCXCVll].

UoCliMENTO 370.

An. 962.

Riccardo figlio di Ta-
cheprando cede al iMo-

uastero duo pez^c di

terreno 1' una in Frnn-
dario l'altra in Rigo
Mi-{nuculi nel territo-

rio reatino, in cambio
dì un casale entro la

città di Rieti.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dcccclxij" et regnantis domni berengarii

et adelberti filii eius, insimul gratia dei regum, anno in dei nomine xij, mense
iunii per indictionem v. Constat me richardum filium cuiusdam takeprandi de

ciuitate reatina, bona et spontanea mea uoluntate commutasse atque tradidisse tibi,

campo uir uenerabilis abba, ex monasterio sanctae dei genitricis sempcrque uirginis

Mariae quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui dicitur acutianus, et ad
monachos congregationis monasterii uestri, et ad partem eiusdem monasterii, idest

aliquid de rebus meis quas habeo in territorio reatino, terrae petias duas. Prima
in loco ubi dicitur frondarius per mensuram modii j, Posita de uno latere uia et

terra mea, et de consortibus meis, quam nobis reseruamus. De alio latere fossatus

et terra mea et de consortibus meis quam nobis reseruamus, A capite terra quae

fuit cuiusdam trosonis, A pcde terra filii gottifredi. Alia petia terrae est in campo
reatino in loco ubi dicitur rigus mizouculi per mensuram quartarii

j,
quae michi

euenit ex meo conquisito. Posita de uno latere terra de aepiscopo reatino, de alio

latere terra tedaldi, A capite terra angeli praesbiteri, A pede terra helderici. Ipsas

ambas petias terrarum, secus suprascriptos fines ad integrum et totas cum introitu

et exitu suo, et cum omnibus infra se et super se habentibus, qlialiter superius

scriptum est, tibi campo abba, et ad monachos congregationis sancti monasterii

uestri, ad partem ipsius monasterii commutaui atque tradidi ad proprietatcm pos-

sidendam. Unde recepì a uobis in commutationem et a parte sancti monasterii

uestri et a monachis congregationis, idest de rebus iuris monasterii uestri quas

habetis intus ciuitatem reatinam, in loco ubi dicitur praetorius, prope portam in-

terocrinam et iuxta muros ipsius ciuitalis. Casalicium unum, quod est per mensu-

ram ab uno latere per longitudinem ad pedem publicum pcdes xlvj. De alio latere

similiter. Ab uno capite pedes xxx. Ab alio similiter, Positum de uno latere terra

uestri monasterii, quam benedictus a uobis tenet. De alio latere similiter terra de

uestro monasterio, quam uobis reseruastis. Ab uno capite uia publica. Ab alio

terra filii gottifredi. Ipsum casalicium secus suprascriptos fines ad integrum, seu

totum cum introitu et exitu suo, et cum petris et lignaminibus, et omni aedificio

suo et omnibus infra se uel super se habentibus, qualiter superius scriptum est, a

te, campo uir uenerabilis abba, et a monachis consentientibus, uel a parte uestri

monasterii in commutatione ad nostrani proprietatem receplmus. Et fuerunt inter-

missi a parte publica petrus decanus. Et a parte iudicis alpo decanus. Et a parte

pontificis angelus praesbiter et primicerius. Et a parte uestri monasterii stephanus

praesbiter et monachus atque praepositus de uestro monasterio, Et alii tres boni

et credibiles homines quorum fides admitfitur. Hi sunt octeramus filius liuzae, et

iohannes clericus filius cuiusdam grifonis, et teuzo filius gaiderisii qui super ipsas

utrasque res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt et uno tenore dixerunt quod

ipsa die plus et melior fuisset ipsa commutatio quam tu, campo abba, cum mo-
nachis, a me ricardo ad proprietatem uestri monasterii recepistis, quam illa quam
uos michi dedistis isto tempore. In tali autem tenore, ut licentiam et potestatem
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habeatis, tu, campo abba, et successores tui, ipsam commutationem, quam uobis

dedimus, qualiter superius scriptum est, ad proprietatem uestri monasteri! tenendi,

commutandi, praestandi, et quicquid ad utilitatem uestram facere uolueritis, in

omnibus iiberam et firmissimam habeatis potestatem, sicuti de aliis rebus proprie-

latis sancti uestri monasteri!. Et hoc repromitto ego richardus et per hanc com-

mutationem obligo me, et meos haeredes uobis, campo abba, et successoribus tuìs,

ut si aliquo tempore, de ipsa commutatione, qualiter superius scriptum est, aliquid

exinde retollere uel minuere quaesierimus, per quodlibet ingenium, et si ab omni

homine non defenderimus, aut quamlibet causationem contra uos mittere prae-

sumpserimus, de nostro proprio melioratas res in ipsis locis, in duplum uobis ad

partem uestri monasteri! restauremus, qualis illa die apparuerit, uel inuenitur esse,

quia inter nos bono animo sic conuenit sub aestimatione. Unde prò stabilitate uestra

aldonem notarium scribendum rogaui. Actum in reate mense et indictione supra-

scriptis. ^ Ego richardus in hoc concambio a me facto manu mea subscripsi.

^ Signum manus suprascripti petri decani qui in hac commutatione missus a

parte publica interfui. *J» Angelus praesbiter et primicerius missus a parte ponti-

ficis, interfui et manu propria subscripsi. ^ Signum manus elponis decani missi

a parte iudicis interfui. ^ Ego iohannes clericus interfui. ^ Ego nitardus manu
mea. 4^ Ego liutardus sclabinus et notarius manu mea. ^ Ego teuzo interfui.

^ Ego odelricus manu mea. ^ Ego maifredus manu.

CCCXCVlllj

IN
NOMINE Domini Dei aeterni. Berengarius diuina fauente clementia imperator

AUGusTus . CuM petitiouibus seruorum dei iustis ac rationabilibus diuini cultus

amore fauemus, et his opportuna beneficia largimur, praemium nobis aeternae

remunerationis a deo rependi non diffidimus. Ideo notum fieri uolumus omnibus

fìdelibus sanctae dei aecclesiae quia quidem uenerabiles monachi iohannes uidelicet

atque campo ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod
in hitalia situm est in loco qui dicitur acutianus, ad nostrani uenientes praesentiam,

ostenderunt nobis praeceptum proaui nostri Karoli serenissimi imperatoris, nec non
et hludouici piissimi augusti genitoris illius, et hlotharii fratris ipsius. Itemque

hludouici eiusdem karoli nepotis et senioris nostri, olim imperatorum, in quibus

continebatur quomodo ipsi et antecessores eorum liutprandus scilicet, ratgisius,

haistulfus ac desiderius reges langobardorum, praedictum monasterium propter di-

uinum amorem et reuerentiam sanctae dei genitricis Mariae semper sub sua tui-

tione ac defensione tenuissent. Oh firmitatem rei postulauerunt praedicti religiosi

monachi per ardingi reuerendi aepiscopi ac dilectissimi fidelis nostri interuentum et

supplicem petitionem, ut eorumdem imperatorum praecepta nostra auctoritate con-

firmaremus, et immunitatis praeceptum praescripto monasterio dare iuberemus.

Quorum petitionibus inflexi ob iam dicti ardingi uenerabilis praesulis suplicem

obsecrationem, et propter amorem dei libenter acquieuimus, et sicuti postulauerunt

in omnibus concedendum ita atque confirmandum decreuimus. Quapropter prae-

cipientes iubemus ut nuUus fidelium nostrorum, uel missi discurrentes, aut quilibet

ex iudiciaria potestate in aecclesias, uel cellulas, aut loca, uillas, cortes, uel agros,

campos, seu reliquas possessiones memorati uenerabilis monasteri!, quas olim uel

moderno tempore tam in langobardia quam in romania, siue in tuscia, et in du-

catu spoletano, seu in quibuslibet aliis locis possedit uel nunc in praesenti possidet,

uel quos deinceps ex quorumlibet datione fidelium acquisierit ac possederit, ad
causas audiendas, uel freda seu tributa undecumque exigcnda, aut mansiones uel

Documento 371.

An. 020.

L'imperatore Beren-
gario richiesto dai mo-
naci Giovanni e Cara-
pone conferma il Mo-
nastero nel possesso di

tutti i suoi beni e pri-

vilegi.
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paratas faciendas, uel fideiiussores toUendos, aut homines eiusdem monasterii tam
ingenuos quam seruos, libellarios, aldiones uel aldianas, seu clericos uel cartulatos

aut offertos, super terram ipsius monasterii commanentes, distringendos uel ad pu-

blicas excubias compellendos, aut uUas reddibitiones aut quaslibet occasiones requi-

rendas, nostris uel futuris temporibus ingredi audeat, uel ea quae supra memorata
sunt penitus facere praesumat. Confirmamus etiam eidem monasterio omnes res

quas lupo et iohannes nepos eius, atque turrem, positas in loco qui dicitur ad cu-

I» pencum sub muro ciuitatis reatinae iuxta mellinum, fluuium ad praelibatum mo-
nasterium contulerunt, atque res illas cum curte nuncupante ophida, sitas in comitatu

asculano, quas iohannes clericus garitrudae filius prò remedio animae suae prae-

taxato monasterio obtulit. Seu quidquid geroardus et deodatus atque albericus

marchio in idem monasterium aliqua inscriptione condonauerunt in comitatu fir-

mano. Omniaque priuilegia pontificum simul cum omnibus rebus sibi coUatis a

diuersis hominibus, et commutationes, donationes, offcrsiones, seu et omnia quae

per instrumenta cartarum ad idem peruenerunt monasterium cum omnibus ad se

pertinentibus. Qui uero de his quae fieri temere aliquid praesumpserit, infidelitatis

noxa eum omni modo subdi censemus. Unde monemus fidelitatem uestram, ut

cum abbas uel monachi, aut aduocatus eiusdem monasterii in uestra ministeria

iustitias requirendas uenerint, dux aut comes qui prò tempore fuerint^ in quorum
ducatu uel comitatu praefatum coenobium aliquid possidere dinoscitur, defensores

atque adiutores existant in omnibus, ut nuUius potestafis personam, uim aut in-

uasionem aliquam interré permittant in his quae ad memoratam aecclesiam per-

tinent. Si uero de qualibet causa a parte ipsius monasterii orta fuerit intentio, tunc

per mediocres personas, uel per nobiliores et ueraciores homines, sicuti ad partem

nostrani, rei ueritas inquiratur. Nullamque denique mallaturam ab aduocatu ipsius

monasterii penitus requiratur, nec etiam bannum nostrum prò qualibet causa a

parte memorati monasterii aliquo modo exigatur. Sed liceat abbatibus eiusdem

monasterii, qui prò tempore fuerint, res et possessiones ipsius monasterii sub im-

munitatis nostrae dcfensione quieto ordine possidere. Si quis uero ausu temerario

contra hanc nostrae auctoritatis iussionem uenire praesumpserit et eorum quippiam

quae fieri prohibuimus, contra praedictum monasterium facere temptauerit, sciat

se secundum constitutionem praedecessorum nostrorum ac nostrani, sexcentorum

solidorum summam ad partem monasterii esse multandum. De familiis eiusdem

loci et de omnibus locis atque rebus eidem monasterio pertinentibus praecipimus

ita. De teloneis uero mercatorum et pontum et decimas ad portam monasterii dare

iubemus, praestarias quoque et commutationes iniuste factas, uolumus irritas esse

absque poena ligatae solutionis. Offertos autem eiusdem monasterii nolumus in se-

culo uagari, sed ubicumque inuenti fuerint licentiam habeat abbas qui prò tempore

fuerit, aut monachi eos ad monasteria reuocare. Si uero opus fuerit, dux, aut

Comes qui prò tempore fuerit, eos ad monasterium reuerti faciant. Quicquid uero

de praedicti monasterii possessione fiscus noster acquirere potuerit, totum nos prò

aeterna remuneratione memorato monasterio concedimus ut in alimonia pauperum

et monachorum ibidem deo famulantium nostris futurisque temporibus proficiat in

augmentis. Quatenus memoratos seruos dei liberius prò nobis et prò stabilitate

imperii nostri clementiam exorare delectet. Et cum abbas ex hoc seculo migrauerit,

eligant inter se de ipso monasterio quemcumque utiliorem inuenerint. Et ut haec aucto-

ritasfirmior habeatur-o ^ "j—jac per futura tempora melius conseruetur, manu
propria supter eam "x^ firmauimus, atque anuli nostri impressione assignari ius-

simus. SignumDomni ' Berengarii piissimi imperatoris, Iohannes aepiscopus et

cancellarius ad uicem J 0 I^sLJardingi aepiscopi et archicancellarii recognouj. Datum
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pridie kalendas iulii, anno dominicae incarnationis dccccxx", domni uero Berengarii

piissimi regis xxviij, imperii autem sui v°, indictione viij. Actum in curte olonna.

In christi nomine feliciter. Amen. •

ecce.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

stephani sanctissimi ac ter beatissimi coangelici summi pontificis et uniuersalis

octaui papae, et uiri uenerabilis gregorii aepiscopi, et ingebaldi ducis et rectoris

territorii sabinensi, mense septembris per indictionem xiij. Constat nos inge-

baldum ex gente francorum filius cuiusdam ingelberti, et theodorandam coniugem

meam filiam gratiani de urbe roma, quae modo professa est uiuere in lege salicha,

propter honorem dei omnipotentis, et mercedem animarum nostrarum et remedium,

dedisse et donasse, cessisse et tradidisse, simulque optulisse per festucam nodatam,

et per cultellum plicatum, seu giiasonem terrae, atque guandilaginem, et per ramos

arborum, et per fustucam, de ipsis domibus sic dedimus et tradidimus nos supra-

scripti in monasterio beatae sanctaeque dei genitricis et semper uirginis Mariae,

ut in futurum a domino mercedem recipiamus, simulque tibi, domne campo uir

uenerabilis abba, qui in suprascripto monasterio praeesse uideris, et ad cunctam

congregationem monasterii uestri; idest ipsum castellum quod nominatur buccinianus

cum ipso casale de bucciniano, et quantum michi euenit a leone cubiculario in

territorio sabinensi, duas partes cum castello et cum casalibus, Et tertiam nobis

reseruauimus quam uobis numquam dedimus, michi placabile in omni uera deces-

siune. Ita sane ut ab hodierna die habeatis, teneatis, possideatis, iurium domi-

niumque nostrorum uendicet atque defendat. Et ncque a nobis suprascriptis dona-

toribus, neque ab uUis haeredibus nostris uel posteris, uobis seu congregationi

monasterii aut successoribus uestris aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis

rebus facere uolueritis de duabus partibus et de ipso castello, uendendi, donandi,

in omnibus firmissimam habeatis potestatem, et plenissimam uestram largitatem.

Et si insurgentes nos, qui sumus donatores, nostrique haeredes, uel prohaeredes,

et qui in omnibus exitum inde facimus, quatinus ab hac die firma et stabilis perma-

neat uobis carta ista donationis, qualiter superius scriptum est, faciendi in omnibus
quaecumque uolueritis. In ea scilicet ratione, quod futurum esse non credimus,

si in postmodum nos suprascripti ingebaldus et theodoranda aut uUus haeredum
uel prohaeredum nostrorum, siue extranea a nobis supposita aut emissa persona,

contra hanc cartam donationis quam nos bona et spontanea ac propria nostra uo-

luntate fieri, conscribi et afiSrmari rogauimus, uenire conati fuerimus, aut eam
infringere uel minuere praesumpserimus, in primis in iram dei omnipotentis, prò

cuius nomine factum est, incurrat, et cum iuda traditore, uel cum anania et sa-

phira et anna et caipha et cum omnibus dannatis, et in aeterna poena damnatus

sit, et in die iudicii ante tribunal christi. Et nunquam cum dei genitrice et uir-

gine Maria, simulque cum angelis et apostolis et sanctis omnibus anima eius bonam
portionem accipiat. Et quicumque de nobis suprascriptis hoc malum facere quae-

sierit, tu ne inferat uobis, una cum distringentibus sociis fisci auri libras x, argenti

pondus X, et coactus persoluat, et quod repetit uendicare non ualeat, et praesens

concessio atque donatio omni tempore firma et inuiolata permaneat cum stipula-

DOCUMENIO 373.

A. D. 920. (1 )

Tngebaldo tiglio d'In-

gelbcrto di nazione fran-

ca, e sua moglie Tto-
doranda figlia di Gra-
ziano romano, viventi

entrambi a legge salica,

donano al Monastero il

castello e casale di Boc-
chignano ed altri beni.

(i) Indiiione di settembre.
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tione superius scripta. Actum in sabinis, mense et indictione suprascriptis. ^ Si-

gnum manus ingebaldi et theodarandae, qui secundum legem nostram salicham

cartam istam fieri rogauimus. Unde prò stabilitate uestra scripsi ego ardemannus
datius et notarius de territorio sabinensi. ^ Signum manus huberti testis. Si-

gnum manus adelelmi testis. ^ Signum manus giraldi testis. ^ Ego ardemannus

datiuus et notarius post roborationem testium compleui et dedi.

CCCC],

Documento 373.

A. D. 940.

Notizie di un giudi-
cato pel quale sono ri-

conosciuti i diritti del
Monastero sopra alcuni
beni.

I

N Dei nomine. Notitia iudicati. Cum RESEdissemus nos roccio locopositus

(i) marchio et rector comitatus sabinensis, una cum huberto francone

uicecomitibus (2), et ascerisio et sergio indice, et amicone aepiscopo sanctae fir-

manae aecclesiae, et roccione filio cuiusdam mnai (3), et iohanne fiiio cuiusdam

rodulfi ambobus de reate, ansefredo et alio iohanne, bernardo, benedicto et aliis

plurimis communiter residentibus in placito, infra territorium sabinensem et infra

castellum de tophila iuxta aecclesiam sancti laurentii secus casalem curianum, sin-

gulorum causas audiendas uel deliberandas, ibique ueniens in nostram praesentiam

campo uenerabilis abba de monasterio sanctae Mariae de fundo acutiano territorii

sabinensis, una cum rodoaldo filio cuiusdam gaidonis de territorio firmano aduo-

cato suo, querelatus est nobis super leone filio cuiusdam aceprandi, et dicebat ipse

rodaldo: « Quia uult scire iste abba campo si ipse leo de rebus ipsius sancti mo-
nasterii in tophila et in curiano et in meianula et in criptulae, uult contendere aut

toUere per quodlibet ingenium, ucl si dicit quod a persona istius abbatis aut eius

antecessorum, falsum est », Tunc nos suprascriptus roccio locopositus cum su-

p>rascripto uice comite et iudicibus et bonis hominibus, interrogauimus ipsum leonem

si de istis suprascriptis rebus in ipsis suprascriptis casalibus uoluisset ad ipsum su-

prascriptum abbatem contendere, aut si ei aliquid exinde pertineret. Tunc ipse

leo professus est dicens: « Certe domni ueritatem uobis dico, quia de ipsis duobus

casalibus, idest meianula et criptulae, nichil michi pertinet nec exinde quicquam

contendo uobis. Et de ipsis duobus aliis casalibus, idest thofila et curiano cum
medietate de ipso castello, non contendo, quia michi non pertinent nec pertinere

dcbent, quoniam legibus sancti istius monasteri! esse debent in integrum, cum
omnibus qualiter ad ipsam medietatem de ipsis suprascriptis duobus casalibus to-

phila et curiano, et medietatem de isto castello pertinentibus in integrum, Excepto

solam istam ecclesiam laurentii unde iohannes praesbiter filius meus scriptum habet.

Tunc nos suprascripti locopositus et uicecomes et iudices et boni homines au-

dientes ipsum leonem taleni profcssionem facientem, rectum nobis paruit et iudi-

cauimus ut idem leo requiesceret de ipsis suprascriptis casalibus in integrum, meia-

nula et criptulae, et de ipsis aliis duobus casalibus tophila et curiano, de eorum

medietate quiesceret, cum medietate de ipso castello similiter. Et ipse campo abba

ad partem sancti eius monasteri! in securitatem in aeternum retineret, et de parte

ipsius leonis qualiter actum est in ipso suprascripto castello scripsi ego ardemannus

datiuus et notarius ex iussione roccionis locopositi et huberti uicecomitis et iudicum

et honorum hominum. Temporibus domni stephani sanctissimi viij papae, mense

aprili, indictione xiij. Ego roccio locopositus ibi fui. Ego hubertus uicecomes

ibi fui. ^ Ego ascerisius index ibi fui. ^J» Ego sergius index ibi fui. ^ Ego
toto ibi fui. ^ Ego suauo ibi fui. ^ Signum manus bernardi. ^ Ego amico

aepiscopus his actis interfui. ^ Benedictus ibi fuj.

(i) Lacuna di una parola nel testo. (2) Così nel testo. (3) Così nel testo.
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COCCI].

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

iohannis sanctissimi xj. iunioris papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi,

et leonis ducis ac rectoris territorii sabinensis, mense mali, per indictionem xiij,

Humana fragilitas seinper debet de mortis repentinae casibus cogitare, quatenus

sanus corpore et mente disponat quae prò salute animae suae recognoscat ut prae-

paret sibi longum uiaticum, et ut in refrigerio permaneat semper, ne urgente di-

uina iussione non ualeat suae explicare desideria mentis, sed dum in hac uita est,

sic disponat ut securus ambulet, ne eum lenebrae comprehendant. Ideoque ego

sintarus filius liuzae dono, trado atque concedo in aeterna traditione a praesenti

die, prò remedio animae meae, in monasterio sanctae dei genitricis Mariae sito in

territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, ubi campo abbas esse uidetur, uel

ad cunctam ipsius congregationem monasterii. Idest terram meam quam habco in

territorio sabinensi, et loco qui dicitur tophila, quantum michi per cartam compa-

rationis euenit a leone et sabino in ipso monticello super aecclesiam sancti laurentii

in tophila, quod est per mensuram pedis publici ducentorum quinquaginta pedum,

et posita per designata loca : A capite usque ipsum limitem quem super ipsam aec-

clesiam sancti laurentii contra ipsum castellum pedes centum per latitudinem. Et

in longitudinem ab ipsa uia publica contra regiaram pedes centum quinquaginta.

Exceptis ipsis ùliuis, quae super ipsam terram stare uidentur, quas michi sintaro

ipsi uenditores non dederunt. Et cum introitu et exitu suo, et omnia qualiter in

ipsa carta continetur, ad habendum, tenendum et possidendum, uel qualiter per

ipsam cartam ipsi uenditores confirmauerunt, et prò aeterna firmitate ipsius uene-

rabilis loci eandem cartam in ipso sancto monasterio tradidimus. Quatinus ab

hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio, et nunquam
a nobis neque ab uUo nostro haerede posteroque aliquando contradicatur, sed omni
tempore firmum et stabile permaneat donum nostrum in ipso sancto monasterio.

Actum in sabinis, mense et indictione suprascriptìs.

Documento 371.

A. D. 956? (I)

Sintaro dona al Mo-
nastero lina terra si-

tuata nel luogo dst'o
Telila in territorio sa-
bincnse.

to nel territorio sabi-

nensc.

CCCCllj.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni Documento 375

iohannis sanctissimi et uniuersalis papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi An. 95^.

et leonis ducis rectorisque territorii sabinensis, mense martii, indictione xiiij.
stero^^nn^^i^-neno^r^^^^^^^

Constat me luponem filium cuiusdam angeli propria spontaneaque mea et bona
uoluntate, prò amore dei omnipotentis et remedio animae meae, dono tibi, domne
campo uir uenerabilis abba, et in uestro monasterio sanctae dei genitricis semperque
uirginis Mariae, et ad cunctam congregationem suprascripti monasterii: Idest omnia
et in omnibus, quanta michi eueniunt per cartam comparationis ab eriprando seu

augusto in territorio sabinensi et fundo criptulae, cum pomis et arboribus suis et

cum omnibus infra se uel super se habentibus. Inter hos fines: A capite usque
uallem, et rigulaginem, A pede regiana, Ab uno latere rigus, A quarto latere simi-

(t) La data di questo docuinento è assai difficile a

stabilire con precisione. Segnarne dubitando l'anno g56
primo della accessione di Giovanni XII o, come il do-

cumento lo chiama, lohannes XI iunior. Veramente

quest'anno corrisponde alla indizione decimaquarta, ma
durante il pontificato di Giovanni Xll la indizione tre-

dicesima non cade mai e convien credere che Gregorio di

Catino errasse copiando.

I I
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liter rigus currens, Dono, cedo, trado ipsum suprascriptum locum in iiestro mo-
nasterio. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis, et iurium domi-
niumque nostrum uendicet atque defendat. Et nunquam a me suprascripto donatore

ncque ab uUo meo haerede, uobis uel successoribus uestris contradicatur. Sed
quicquid de istis suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis, uendendi, do-
nandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem, et plenissimam

uestram largitatene Et si insurgens ego qui sum donator, aut quicumque haeredum
meorum, de istis suprascriptis rebus quoquo tempore causare aut contendere uo-

luerimus, et minime ab omni homine defenderimus, tunc demus uobis, uel succes-

soribus uestris ipsas res in ferquido et simili loco melioratas, et carta ista uenditio-

nis (i) semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione

suprascriptis. 4^ Signum manus suprascripti luponis qui sua bona uoluntate cartam

istam lieri rogauit. ^ Ego benedictus manu mea. ^ Ego adenulfus manu mea.

^ Signum manus sintari. «J» Ego, franco notarius compleui et dedj.

Documento 376.

An. 941.

Isario tiglio di For-
moso dona al Monaste-
ro una vigna situata nel

luogo detto Cicerano in

territorio sabinense.
I

eccelli].

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni
stephani sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis et uni-

uersalis papae. Et uiri uenerabilis gregorii aepiscopi. Et sarilonis marchionis

et rectoris territorii sabinensis, mense aprilis, indictione xiiij. Constat me insa-

rium filium cuiusdam formosi per consensum et uoluntatem ipsius formosi genitoris

mei, propter amorem dei omnipotentis, et redemptione animae meae, dedi atque

donaui tibi, domne campo uir uenerabilis abba, et in monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae quod situm est in loco qui nominatur acutianus,

uestrisque successoribus, Idest in territorio sabinensi terras uineales cum pomis et

arboribus fructiferis uel infructiferis, et cultum uel incultum, omniaque in omnibus,

quantum michi per cartam comparationis euenit a mauro filio ansaldi in territorio

sabinensi, et loco qui nominatur ciceranus. Inter hos fìncs, A capite usque ripam

sancii heleuthcrii, A pede usque abbatini, A tertio latere regiana, A quarto la-

tere ripa de curano. Unde et cartam nouam seu ueterem insimul concedimus uobis

et in monasterio uestro ac successoribus uestris, ut licentiam et potestatem habeatis

causare uel agere sicuti de aliis uestris cartis, michi placabile in omni uaera de-

cessione, et ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Et numquam a nobis do-

natoribus ncque ab ullo haerede posteroque nostro uobis aliquando contradicatur.

Et repromitto ego insarius, qui sum donator, si ego aut quicumque de haeredibus

meis, per qualecumque ingenium contra hanc cartam donationis, quam prò re-

demptione animae meae fieri rogaui, agere aut causare praesumpserimus, tunc

componamus in auro uncias iij obrizo. Et post poenam absolutam haec carta do-

nationis semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, mense et in-

dictione .suprascriptis. «J» Signum manus insarii qui hanc cartam donationis fieri

^ Ego suauo manu. ij» Signum manus madelperti testis. Signumrogauit.

manus iohannis testis.

compleui et absolui.

^ Ego bezo notarius post omnium testium roborationem

(i) Cosi nel testo.
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ccccv.

Dor.uMnNTO 377.

An. 9-13.

Pietro fifilio d' Ise-IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

marini sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis et uni-

uersalis papae. Et uiri uenerabilis gregorii aepiscopi. Et rainerii ducis et ^;^^^^^^
rectoris territori! sabinensis, mense iunii, indictione j. Constat me pctriim

f -^^J^o ^S"c.
filium cuiusdam isemundi, ab hac die donasse et irreuocabiliter obtulisse uobis,

domne campo abba, et in monasterio beatae sanctaeque dei genitricis et scmper

uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi loco qui nominatur acutianus,

propter honorem dei et redemptionem animae meae, uobis uestrisque successoribus :

Idest terram cum arboribus pomiferis et fructiferis uel infructiferis , cultura uel in-

cultura et orania infra se uel super se habentem, in territorio sabinensi, et loco

qui nominatur salissianus inter hos fines: A capite uia publica, A pede et. a iij"

latere rigus currens, Et a quarto terra sanctae Mariae, in orani uaera decessione

ab hac die tcneatis, habeatis, possideatis, iuriura dorainiuraque nostrorum uendicet

ac defendat. Et nunquam a me donatore ncque ab uUo meo haerede posteroque,

uobis aut successoribus uestris aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis rebus

ab hac die facere uolueritis, de ipsis rebus in uestra sit potestate et pienissima lar-

gitate. Et si insurgens ego petrus qui sum donator, uel quicumque de haeredibus

meis contra uos, campo abba, de ipsis rebus quoquo tempore causare aut conten-

dere uoluerimus, dupla condicione uobis, uestrisque successoribus, si ab alio

homine non defenderimus, subiaceamus de quo agitur, et carta ista donationis scra-

per habeat stabilitatem. Actum in sabinis, mense et indictione suprascriptis. ij» Pe-

trus qui hanc cartam donationis fieri iussit. ^ Ego bezo notarius coraplcui et dcdi.

CCCCV). A.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

martini sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis, et uni-

uersalis iunioris papae. Et uiri uenerabilis gregorii aepiscopi. Et rainerii ducis

et rectoris territorii sabinensis, mense ianuarii, indictione j. Constat nos cam-
ponem et gaiderisium germanos fratres de ciuitate reatina, filios cujusdara gualtarii,

et statiam coniugem gaiderisii, coramuniter propter amorera dei omnipotentis, et

mercedem animarum nostrarum, donaraus uobis, domne campo uir uenerabilis

abba, de ipso prato quod est iuxta aecclesiam sancti ualentini in monasterio sanctae

dei genitricis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi, et loco qui dicitur acu-

tianus, Idest medietatem inter istos affines: A capite usque silicem. Et a pede

terra cuiusdam iohannis de Calabria, A iij" latere terra demetrii grammatici, a iiij°

latere pratum altonis. Oranes ipsas terras infra ipsa designata loca per raedietatera,

quae nobis euenit a consortibus meis, uobis placabile in orani uaera decessione.

ItaVsane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis, iuriura dorainiuraque no-

strorura uendicet atque defendat. Et nunquara donatoribus, ncque ab uUo haerede

nostro posteroque, uobis et raonachis suprascripti raonasterii, aut successoribus

uestris, aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis terris facere uolueritis, uen-

dendi, donandi, corarautandi, in oranibus firraissimam habeatis potestatera et ple-

nissimam largitatera. Et si insurgentes nos qui suraus donatores contra uos con-

quisitores, uel successores uestros, nos aut quicumque haeredura nostrorura, quoquo
tempore causare aut contendere uoluerimus, et minime ab omni homine non de-

DOCUMENTO 378.

An. 943.

Campone e Gaidcri-

sio da Kicti tigli di

Gualtario, c Stazia mo-
glie di Gaiderisio, do-

nano al jMonastero una
terra situata presso la

chiesa di S. Valentino
e contìnante coi beni di

Giovanni da Calabria,

di Demetrio il Gram-
matico e di Aitone.
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fcndcrimus, tunc componamus uobis ipsas terras in duplum inibi et in ferquido loco
et simili, rem melioratam de qua agitur, et carta ista donationis semper habeat
stabilitatem. Actum in roma, mense et indictione suprascriptis. ^ Signum
manus camponis et gaiderisii et statiae coniugis eius, qui prò amore dei et mercedem
animarum suarum cartam hanc donationis fieri rogauerunt. ^ Ego ascerisius manu
mea. ^ Ego manno manu mea. ^ Ego leo manu mea. Ego ardemannus da-
tiuus et notarius compleui et dedi.

CCCCV]. B.

Documento 379.

Ad. c. 939. (1)

Breve memoratone
delle cose tolte alMo-
nastero dal monaco II-

deprando.

REVE de ipso thesauro huius monasterii sanctae mariae, quem abstulit

et defraudauit hildebrandus presbiter de ipso castello matenano quod est

|in marchia in comitatu firmano. In primis uestes ij altaris de auro brusto

cum gemmis. Vnam natiuitatis domini et resurrectionis atque ascensionis.

Aliam dici iudicii cum mirabilibus gemmis. Aliam uestem albam circumornatam
auro brusto et in medio crucem auri brusti cum gemmis et margaritis. Calicem

de argento maiorem, et unum deauratum tenentem sextarium
j cum patena sua.

Calices minores xij cum patcnis. Coronam de auro j et unam de argento cum
dalfinis viij. Crucem unam purissimi auri longam plus unius brachii ex utraque

parte circumdatam gemmis mirabilibus. Alias cruces ij de auro cum Ugno domini.

Aliam de argento. Libros coopertos argento et dcauratos iiij". Capsam de auro

purissimo cum gemmis mirabilibus quam carolus rex prò anima sua dedit in hoc

monasterio. Alias capsas ij° de argento. Sigilla duo de auro quae miserunt karolus

et pipinus filius eius in uno praecepto. Alia ij Sigilla de auro, quae guido et lam-

bertus miserunt in alio praecepto quod fecerunt. Dalmaticas ij optimas. Turibula ij

de argento. Paramentum abbatiale j ad missam canendam. Tunicas iij de serico.

Plauuiale j.
super genesim libros ij. Scintillarium

j. Super lucam. Super iohannem.

Historiam langobardorum. Cena cypriani librum j. De ciuitate dei. Historiarum

librum j.
Antiphonarium j. Dieta patrum. Curtem sancti desiderij. Curtcm sanctae

Mariae de cuperseto. Curtem sanctae Mariae in columnelle. Curtem sancti sal-

uatoris in ophida. Curlem sancti angeli in ualle ueneria. Curtem sancti angeli in

uilla magna. Curtem sancti sigismundi. Curtem sanctae Mariae matris domini.

Curtem sancti marotis. Curtem sanctae Mariae in ortatiano. Curtem sancti sal-

uatoris in uemorie. Curtem sancti bcnedicti.

Documento 3S0.

An. 936-62. (2)

Menzione del doppio
governo d' lldepraiido

e di Camponc, c delle

diss. pacioni di quest ul-

timo.
I

CCCCVlj.

NTEREA in huius regimine monasterii apud marchiani flagitiosus et tyrannus

atque dissipator honorum coenobii alter praeerat abbas hildeprandus, diuisus a

prescripto maliuolo campone, plurimarum rerum monasterii distractore earumque

iniquo concambiatore, ac paucorum honorum pigro acquisitore, multorum etiam

consanguineis largitore. Iste namque dedit curtem de blotenano, curtem de morra,

curtem sancti angeli inter duas tennas, Curtem montis falconis, Monasterium sanctae

Mariae iuxta fluuium clentis, Curtem sancti martini de aquatine, Curtem sancti